

Registreret revisionsaktieselskab . Torvet 12 . 8620 Kjellerup
www.center-revision-kjellerup-as.dk . e-mail: cr@center-revision-kjellerup-as.dk
Telefon 86 88 27 44

DEN ERHVERVSDRIVENDE FOND MUSEUMSTJENESTEN

Vinkelvej 11

8620 Kjellerup

CVR-nr. 59 46 68 28

ÅRSRAPPORT FOR 2021

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på fondens ordinære generalforsam-
ling den 23. maj 2022

Mette Humle Jørgensen
dirigent

INDHOLDSFORTEGNELSE

	SIDE
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	13
Balance 31. december	14
Egenkapitalopgørelse	16
Noter	17

LEDELSESBERETNING

Fondens væsentligste aktiviteter

Den Erhvervsdrivende Fond Museumstjenestens aktiviteter består primært i udvikling og salg af varer og serviceydelser til museer og arkiver indenfor administration, konservering, bevaring, udgravning, udstilling, arkivering mv. Magasinet Danske Museer udgives. Derudover distribueres diverse periodika fra forskellige forlag og foreninger. Fonden arrangerer årlige museumsmesser. En landsdækkende fælles museumsforsikringsordning og en brandinspektionsordning administreres, ligesom fonden forestår medlemsadministrationen for diverse forlag og foreninger.

Museumstjenesten blev i 1976 oprettet som en selvejende institution med det formål at virke som serviceorgan og indkøbscentral for de danske museer. I dag er Museumstjenesten en erhvervsdrivende fond, men formålet er det samme. Fonden består af en medlemskreds på ca. 170 museer. Fonden har ikke noget decideret profitmotiv, men har som fornemmeste opgave det sigte at skaffe museer og arkiver de rigtige varer og ydelser til den billigst mulige pris.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Fondens resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på kr. 646.838, og fondens balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på kr. 4.735.165.

Resultatet anses for værende tilfredsstillende.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke fondens finansielle stilling. Der vil dog være et øget fokus på diverse fremtidige driftsudgifter, som grundet COVID-19 og senest krigen i Ukraine er blevet usikre.

Redegørelse for god fondsledelse

Jævnfør lov om erhvervsdrivende fonde § 60 skal bestyrelsen i en erhvervsdrivende fond redegøre for, hvorledes den forholder sig til de af Komitéen for god Fondsledelse udarbejdede anbefalinger for god fondsledelse, der blev offentliggjort i december 2014. Den erhvervsdrivende Fond Museumstjenesten har taget stilling til samtlige disse anbefalinger og oplyst, hvorvidt anbefalingerne følges eller ej. På fondens hjemmeside findes bestyrelsens redegørelse herfor.

LEDELSESBERETNING

Redegørelse for fondens uddelingspolitik

Fonden udvikler og fremskaffer varer, der indgår i museernes og arkivernes daglige arbejde som fx syrefri papir og æsker, restaureringsmaterialer, måleapparater til klimastyring, udstillingsmaterialer og produkter til arkæologisk udgravning. Et nyere tiltag er arbejdet med at få publiceret en ABC Beredskabsplan, som kan hjælpe medlemmerne i deres udarbejdelse af lokale beredskabsplaner. ABC Beredskabsplanen er blevet opdateret i 2021, og bliver stadig stillet gratis til rådighed på Museumstjenestens hjemmeside. Fonden etablerer desuden samarbejdsaftaler med forskellige institutioner og virksomheder, der ønsker kontakt til de danske museer. På denne måde er der indgået en aftale med RMG, der tilbyder akkrediterede inspektioner af brandanlæg, og mere end 100 museer deltager i denne ordning. Fonden deltager i større grad end tidligere i museumsmesser i ind- og udland.

I mere end 40 år har Museumstjenesten tilbudt medlemmerne en forsikring med "overskudsdeling". Der er tale om en specifik museumsforsikring, der er etableret sammen med Topdanmark. Omkring 120 museer har tegnet deres forsikring igennem denne ordning, hvilket i forhold til fondens medlemmer giver en dækningsgrad på omkring 95 %. Der er tale om en aftale, der giver museerne en fast aftalerabat på 25 %. I forhold til aftalens indbyggede overskudsdeling betyder årets resultat, at der i løbet af 2022 vil blive tilbagebetalt i alt tkr. 2.312 til de deltagende museer, hvilket er omkring 23 % den indbetalte præmie for året 2021. Den faste aftalerabat på de 25 % sammen med overskudsdelingen 23 % betyder, at de danske museer for året 2021 har sparet omkring 48 % på deres forsikringer. Topdanmark og Museumstjenesten bidrager hver især med konsulentbistand til opgaven med at besøge museerne.

Fonden administrerer ligeledes regnskaber og medlemskaber samt distribuerer bøger og lignende i samarbejde med fx ICOM Danmark, diverse foreninger, museer, forlag og tidsskrifter. Administration og distribution udgør dog en stadig mindre del af Museumstjenestens virke og omsætning.

Derudover udgives magasinet Danske Museer, der udover at være et alment populært blad også udgør museernes talerør i den offentlige debat. Bladet bidrager til udbredelsen og kendskabet til den danske kulturarv, museernes egenart og arbejdsvilkår. Magasinet har i løbet af 2021 yderligere udviklet den digitale platform, og er blevet mere aktiv på diverse sociale medier. Tidsskriftets nye layout, det redaktionelle og det organisatoriske har fået en rigtig god modtagelse iblandt medlemmerne. I 2021 består redaktionskomiteen af de fælles museale institutioner ICOM Danmark, MiD, ODM, NKF og SAMMUS.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Bruttofortjeneste	1	2.858.777	2.259.461
Personaleomkostninger	2	-1.911.574	-1.944.183
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		947.203	315.278
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-216.266	-59.346
Andre driftsomkostninger		-25.189	-67.403
Resultat før finansielle poster		705.748	188.529
Finansielle indtægter		13.950	11.025
Finansielle omkostninger		-54.534	-127.799
Resultat før skat		665.164	71.755
Skat af årets resultat	4	-18.326	0
Årets resultat		646.838	71.755
 Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		646.838	71.755
		646.838	71.755

BALANCE 31. DECEMBER

	<u>Note</u>	<u>2021</u> kr.	<u>2020</u> kr.
Aktiver			
Grunde og bygninger		3.498.703	3.558.049
Forudbetaling for materielle anlægsaktiver		0	313.840
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>627.680</u>	<u>0</u>
Materielle anlægsaktiver	5	<u>4.126.383</u>	<u>3.871.889</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>4.126.383</u>	<u>3.871.889</u>
Færdigvarer og handelsvarer		<u>2.189.590</u>	<u>1.638.749</u>
Varebeholdninger		<u>2.189.590</u>	<u>1.638.749</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		526.319	598.941
Andre tilgodehavender		3.196.984	3.090.565
Periodeafgrænsningsposter		<u>35.274</u>	<u>25.041</u>
Tilgodehavender		<u>3.758.577</u>	<u>3.714.547</u>
Likvide beholdninger		<u>1.138.521</u>	<u>1.322.409</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>7.086.688</u>	<u>6.675.705</u>
Aktiver i alt		<u><u>11.213.071</u></u>	<u><u>10.547.594</u></u>

BALANCE 31. DECEMBER

	<u>Note</u>	<u>2021</u> kr.	<u>2020</u> kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		300.000	300.000
Overført resultat		4.435.165	3.788.327
Egenkapital		4.735.165	4.088.327
Gæld til realkreditinstitutter		1.808.333	1.907.688
Anden gæld		0	152.638
Langfristede gældsforpligtelser	6	1.808.333	2.060.326
Gæld til realkreditinstitutter	6	99.362	98.657
Leverandører af varer og tjenesteydelser		363.199	643.888
Selskabsskat		18.326	0
Anden gæld		3.708.686	3.656.396
Periodeafgrænsningsposter		480.000	0
Kortfristede gældsforpligtelser		4.669.573	4.398.941
Gældsforpligtelser i alt		6.477.906	6.459.267
Passiver i alt		11.213.071	10.547.594
Eventualforpligtelser	7		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	8		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	<u>Virksomheds- kapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2021	300.000	3.788.327	4.088.327
Årets resultat	0	646.838	646.838
Egenkapital 31. december 2021	<u>300.000</u>	<u>4.435.165</u>	<u>4.735.165</u>

NOTER

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	kr.	kr.
1 Andre driftsindtægter		
Medlemskontingenter	234.000	238.500
Indtægtsført andel tilskud maskine - 1/5 pr. år	120.000	0
Erstatningssum fra leverandører	<u>0</u>	<u>765.602</u>
	<u>354.000</u>	<u>1.004.102</u>
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	1.612.948	1.661.388
Pensioner	256.815	246.544
Andre omkostninger til social sikring	<u>41.811</u>	<u>36.251</u>
	<u>1.911.574</u>	<u>1.944.183</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>5</u>	<u>5</u>
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>216.266</u>	<u>59.346</u>
	<u>216.266</u>	<u>59.346</u>
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	<u>18.326</u>	<u>0</u>
	<u>18.326</u>	<u>0</u>

NOTER

5 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. januar 2021	3.661.905	0
Tilgang i årets løb	0	784.600
Kostpris 31. december 2021	<u>3.661.905</u>	<u>784.600</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2021	103.856	0
Årets afskrivninger	59.346	156.920
Af- og nedskrivninger 31. december 2021	<u>163.202</u>	<u>156.920</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021	<u>3.498.703</u>	<u>627.680</u>

6 Langfristede gældsforpligtelser

	2021 kr.	2020 kr.
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	1.403.655	1.505.875
Mellem 1 og 5 år	404.678	401.813
Langfristet del	1.808.333	1.907.688
Inden for et år	99.362	98.657
	<u>1.907.695</u>	<u>2.006.345</u>
Anden gæld		
Efter 5 år	0	152.638
Langfristet del	0	152.638
Øvrig kortfristet anden gæld	3.708.686	3.656.396
Kortfristet del	<u>3.708.686</u>	<u>3.656.396</u>
	<u>3.708.686</u>	<u>3.809.034</u>

NOTER

7 Eventualforpligtelser

Ingen.

8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 1.908, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2021 udgør t.kr. 3.499.

Fonden har udstedt ejerpantebreve på i alt t.kr. 500, der giver pant i grunde og bygninger. Ejerpantebrevet er deponeret til sikkerhed for engagement med kreditinstitut.